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ANOTACE

Diplomová práce je věnován průmyslovým klastrům a jejich financování. První část

práce představuje regionální politiku, aby pak plynule přešla k dalším částem, kde jsou

klastry charakterizovány. Následuje představení typů průmyslových klastrů a jejich vývoj.

Další kapitola se zabývá financováním klastrů v České republice. Závěrečná část pak

hodnotí efektivitu financování průmyslových klastrů v České republice veřejnými zdroji.

KLÍČOVÁ SLOVA

klastry, financování klastrů, efektivita financování, veřejné zdroje

ANNOTATION

The thesis is dedicated to the industrial clusters and their financing. First part introduce

the regional policy in order to smoothly move to other parts, where are clusters

characterized. Following presentation of types of industrial clusters and their development.

Another chapter deals with financing of industrial clusters in the Czech Republic. The final

part evaluate the effectiveness of public financing of industrial clusters in the Czech

Republic.
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ÚVOD

Financování malých a středních podniků z veřejných rozpočtů má v současné době mimo

jiné za cíl zvýšení konkurenceschopnosti podniků skrze produkci inovací a transfer znalostí.

Jednou z možností, jak dosáhnout zmíněného cíle jsou průmyslové klastry. Přirozené

shlukování podniků, ať již v horizontální či vertikální rovině, není v ekonomické teorii

žádnou novinkou. Stejně tak ani problematika průmyslových klastrů není ve světovém

měřítku zásadní inovací posledních let, přesto se v České republice průmyslové klastry

k danému účelu využívají teprve přibližně od přelomu tisíciletí. Navzdory této skutečnosti

existují v současnosti na území České republiky již více než tři desítky průmyslových

klastrů. Zde je ovšem nutné konstatovat, že ne všechny z těchto klastrů fungují tak, jak by

průmyslové klastry fungovat měly. Není u nich kladen důraz na efekty, které mají klastry

regionu přinášet. Kromě toho tato podnikatelská sdružení nenaplňují definici takzvaných

Porteriánských klastrů, kterou začátkem 90. let 20. století zpracoval ekonom M. E. Porter a

položil tím základ nynějšímu vnímání průmyslových klastrů. Ačkoliv u nás tedy existují

průmyslové klastry a také programy, které jsou orientovány na jejich podporu, je díky výše

uvedenému teoreticky možné, že případné finanční zdroje plynou rovněž do zmíněných

sdružení, jejichž hlavní myšlenkou není klastrování samotné, ale především získání

veřejných prostředků.

Cílem diplomové práce je analyzovat podporu průmyslových klastrů z veřejných

financí v České republice a zhodnotit efektivitu tohoto typu financování. A to

s důrazem na přínos průmyslových klastrů pro ekonomiku regionu, v němž se vyskytují.

Celá práce bude rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole bude představena

regionální politika a její nástroje. Celá kapitola bude koncipována tak, aby byl poskytnut

základní pohled na problematiku regionální politiky, její vnímaní a motivy. Druhá část práce

se bude věnovat definicím klastru, jeho znakům a prostředí, v němž klastry funguj. Tato

kapitola bude tedy podávat základní přehled o klastrech. Ve třetí kapitole budou nejprve

rozebrány typy klastrů. Následovat bude jejich vznik a životní cyklus tak, aby byly

představeny vztahy mezi jednotlivými fázemi klastru. Následující část se bude zabývat

samotným financováním klastrů. Těžištěm celé kapitoly je srovnání jednotlivých typů

financování klastrů a pohled na financování klastrů v České republice.
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Zahrnuty zde budou také jednotlivé strategie, které se zdejším průmyslovým klastrům

věnují. Poslední kapitola je soustředěna na samotnou analýzu financování klastrů v České

republice z veřejných rozpočtů podle programovacích období. Hlavním cílem této části je

nalezení odpovědi na otázku efektivity, případně hospodárnosti finančních dotací pro

průmyslové klastry.
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1. REGIONÁLNÍ POLITIKA

Jak již název kapitoly napovídá, podstatou první části diplomové práce je seznámení

s průmyslovými klastry v kontextu regionální politiky. Proto, aby bylo možné definovat

klastry a věnovat se jim blíže, je nutné nejprve představit regionální politiku

1.1 DEFINICE

Problematika regionální politiky byla poprvé intenzivněji vnímána ve spojení

s hospodářskou krizí ve 30. letech minulého století a zejména pak po druhé světové válce.

Pozornost ekonomů se na regionální politiku zaměřila především díky zjištění, že

automatické obnovování ekonomické rovnováhy (potažmo rovnováhy v rozvoji regionů)

v reálném světě prakticky nefunguje. Ekonomové se tedy logicky snažili najít důvody, které

by způsobovaly rozdíly v rozvoji jednotlivých regionů. Díky tomu bylo definováno několik

příčin meziregionálních rozdílů. Za všechny lze jmenovat přírodní podmínky,

demografickou situaci nebo relativně nízkou mobilitu pracovních sil a kapitálu (Žítek, 2002,

s. 116).

S konkrétními meziregionálními rozdíly, respektive jejich příčinami se pak pojí vznik

regionů, které mají různé problémy s vlastním vývojem. Tyto regiony je pak možné

rozčlenit do tří kategorií. První z nich jsou regiony nedostatečně vybavené přírodními

zdroji. Sem patří regiony z okrajových a odlehlých míst, pro něž je typické zaměření pouze

na zemědělství. Právě tato orientace je pro daný region zásadním problémem. Region totiž

není schopný svým obyvatelům poskytnout obdobný růst životní úrovně jako

v průmyslověji zaměřených regionech. Zároveň se tyto regiony potýkají s nízkou

produktivitou práce, jejíž pozitivní výkyv bývá ovlivněn pouze migračními vlnami, což by

mohl být také praktický jediný (a ještě teoretický) přínos současné migrační krize. Jedinou

„záchranou“ pro regiony bez přírodních zdrojů může být cestoví ruch, jehož intenzita je ale

vázána na hospodářskou situaci v ostatních regionech, jejichž obyvatelé by strádající region

měli navštěvovat. Druhým typem problematických regionů jsou regiony, které sice mají

dostatečné množství vlastních zdrojů, nicméně je nedostatečně využívají. Základní problém

těchto regionů spočívá v nedostatku kapitálu. Pro nastartování takovýchto regionů je

nezbytný pozitivní ekonomický vývoj v ostatních částech a zejména technologický pokrok

(Kolektiv autorů, 2008, s. 98-99).
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S dostatečným technologickým pokrokem se totiž mohou stát vlastní zdroje daného

regionu (z pohledu nákladů na jejich získání) lépe dostupné. Posledním typem jsou regiony,

v nichž dohází ke stagnaci nebo úpadku základních průmyslových odvětví. Tato situace

bývá způsobena změnami ve struktuře poptávky v dané oblasti a zároveň úpadkem daných

odvětví, která nejsou již tak lukrativní, jako v minulosti. Pro bližší představu je možné jako

příklad uvést Ostravsko nebo Podkrušnohoří. Všechny výše zmíněné regiony mohu

způsobovat problémy v hospodářském vývoji dané oblasti a negativně ovlivňují sociální a

politickou situaci, zároveň je pro ně typická vysoká nezaměstnanost. Právě to jsou důvody,

proč je nutné realizovat regionální politiku a také proč i Evropská Unie se na regionální

politiku silně orientuje.

1.1.1 MOTIVY REGIONÁLNÍ POLITIKY

Jaká je ale skutečná motivace států nebo organizací se regionální politice vůbec věnovat?

Proč se vůbec zabývat problémy regionů, které nejsou schopny se o sebe postarat a jejich

vývoj nenabízí prakticky žádný pozitivní bod? Reálné motivy se dají rozdělit do čtyř

základních kategorií. Prvními a pravděpodobně nejsilnějšími motivátory, jsou motivy

ekonomické. Mezi nejvýraznější ekonomické motivy patří maximální využívání výrobních

faktorů, které je zaměřené zejména na pracovní kapitál. Toto zaměření zcela logicky

vyplývá z výše uvedených problematických regionů a s nimi spojenými nedostatky.

Podobně silnou roli v ekonomických motivech regionální politiky mají také ekonomický

růst nebo požadavek na optimální rozmístění jednotlivých firem. V případě ekonomického

růstu je jasné, že v žádné oblasti v žádné době není možné, aby veškeré regiony

prosperovaly. V důsledku toho samozřejmě dochází ke zpomalování ekonomického růstu

celé oblasti a vzniká prostor pro aplikaci regionální politiky.

Druhým možným motivem regionální politiky jsou ekologické motivy. Zde hrají hlavní

roli zejména prosperující regiony, které mají sklony k přelidnění a tím pádem ke

znečišťování ovzduší nebo vody. Zároveň lidé žijící v těchto regionech začínají preferovat


[…]


a rozvoj mají hlavně obecné a mikroekonomické prostředí.

Klastry mají pozitivní vliv hned na několik subjektů. V první řadě se jedná o samotné

podniky. Pro ně má klastr velkou řadu přínosů, mezi nejvýznamnější patří zvyšování

konkurenceschopnosti, nebo rozvoj inovací. Klastry mají také pozitivní vliv na regiony,

v nichž fungují. Důležitými přínosy jsou rozvoj regionu, možnost zvýšení přílivu přímých

zahraničních investic do regionu a zlepšení přeshraniční spolupráce mezi regiony.

Posledním subjektem, na nějž mají klastry kladný dopad, jsou vzdělávací instituce. Pro tyto

instituce může být klastr nejen zdrojem financí na podporu výzkumných aktivit, ale také

s nimi může rozvíjet spolupráci v rámci odborných stáží a praxí pro studenty.

Hlavním tématem této diplomové práce bylo financování průmyslových klastrů. Jejich

finanční zdroje se dají rozdělit na soukromé a veřejné. U soukromých hrají klíčovou roli

členské příspěvky, významné jsou nicméně také různé typy úvěrů, sponzorské dary nebo

přímé zahraniční investice. Veřejnými zdroji pak jsou finance plynoucí od regionálních

samospráv, univerzit nebo fondů Evropské unie.

Cílem této diplomové práce byla analýza finanční podpory pro průmyslové klastry

v České republice a zhodnocení efektivity těchto financí. K samotné analýze byla vytvořena

metodika orientovaná na životnost a aktivitu klastrů. Pro samotné hodnocení byla použita

čtyři hlavní kritéria vycházející z charakteristických znaků klastrů. Zmíněnými kritérii jsou

počet vytvořených pracovních míst, počet členských organizací, počet realizovaných

projektů v klastru a rok, kdy byl ukončen poslední projekt.
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První programovací období, kterého se Česká republika zúčastnila, bylo v letech 2000 –

2006. Česká republik měla možnost získat dotace z Evropského fondu pro rozvoj regionů

teprve od vstupu do Evropské unie v roce 2004. V programovacím období 2000 - 2006 byla

finanční podpora rozdělena do dvou fází podle životního cyklu klastru na fázi sledování

klastru a fázi založení klastru. V obou fázích bylo do 54 klastrových projektů investováno

přes 220 milionů korun.

V diplomové práci byla bližšímu zkoumání podrobena fáze založení, kde byla podpora

vyplácena přímo jednotlivým klastrům. V tomto období bylo na základě zjištěných

skutečností za efektivně podpořené klastry označeno 8 společností ze 12, tedy 67 %. U

zbývajících klastrů buď nebylo možné prokázat jejich aktivitu, nacházely se v likvidaci

nebo byly vymazány z obchodního rejstříku.

Druhou možnost čerpání veřejných financí z Evropských fondů měly klastry

v programovacím 2007 – 2013. Zde byly vyhlášeny dvě výzvy, v nichž bylo finančně

podpořeno celkem 39 projektů a které byly zkoumány separátně.

V první výzvě bylo klastrovým projektům proplaceno 483,5 milion korun. Veřejné

dotace si rozdělilo 17 klastrů, z nichž 7 dostalo veřejnou podporu již podruhé.

Z podpořených klastrů bylo analýzou označeno 13 společností, tedy 76 %, jako stále aktivní.

A v jejich případě se tedy jednalo o účelně vložené veřejné finance.

Druhá výzva rozdělila 590,16 milionů korun mezi 17 průmyslových klastrů.

Z uvedeného počtu bylo pouze 6 klastrů podpořeno veřejnými zdroji poprvé, zbytek byly

(kromě společnosti ENERGOKLASTR) úspěšné klastry z předchozích obdobích. Jejich

přítomnost zde mimo jiné potvrzovala jednotlivá hodnocení v dřívějších analýzách.

Z celkového počtu 17 klastrů bylo 16 organizací hodnoceno jako efektivně využitá veřejná

investice.

Současné programovacím období bylo dosud prezentováno dvěma výzvami. První z nich

skončila v březnu roku 2016, druhá na ní v tomtéž roce navázala. K hodnocení tohoto

období zatím nejsou dostupná žádná data. Nicméně na základě snížení počtu uznatelných

nákladů a vymezení oblastí, v nichž se projekty musí projevit, se dá předpokládat, že sumy

plynoucí do klastrů nebudou v takové výši jako v předchozích letech a efektivita by se

mohla nadále zvyšovat.
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Po zkoumání jednotlivých programovacích období následovala analýza vybraných

klastrů. Účelem bylo potvrzení nebo vyvrácení bodového ohodnocení z předchozího

výzkumu na základě ekonomických dat. Byly zkoumány tržby klastrů za vlastní aktivitu,

přijatá dotace, celkové výnosy a struktura dlouhodobého majetku. Tržby všech klastrů byly

ze 100 % složeny z prodeje služeb a jejich podíl na celkových výnosech se pohyboval od

6 % do 48 %. Podíl dotací na celkových výnosech byl v intervalu od 5 % do 52 %. Protože

jsou oba intervaly přibližně stejné lze konstatovat, že klastrová závislost na dotacích není

příliš veliká a klastry jsou samy schopné se na výnosech podílet vlastními tržbami. Struktura

dlouhodobého majetku se odvíjí od zaměření klastrů a její velká část je tvořena nehmotnými

výsledky výzkumu a vývoje, případně samostatnými movitými věcmi. Tato skutečnost je

důkazem o zaměření klastru na inovace a výzkumné aktivity v daných oborech.

Díky uvedeným výsledkům obou analýz je v případě průmyslových klastrů v České

republice prokázána efektivní alokace veřejných zdrojů a jejich účelné využívání. V každém

programovacím období totiž převažovaly stále aktivní klastry produkující další projekty,

zároveň byla prokázána jistá míra nezávislosti těchto klastrů na veřejných dotacích a

zaměření na vědu a výzkum.
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