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zaměřit se na soudobě existující klastry v ČR, zvolit vhodnou metodiku

pro hodnocení ve smyslu jejich významu pro ekonomiku regionu a

vyhodnotit, kolik Porteriánských klastrů v ČR existuje
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Slovní hodnocení diplomové práce
První kapitola: představuje rámec působení průmyslových klastrů. Je zpracována na základě vhodné

literatury. Lze však vytknout, že literatura byla zčásti starší, neaktuální a očekával bych vyšší míru

využití anglicky psané literatury. Autor se nevyvaroval i témat, jež se zaměřením DP úzce nesouvisejí

(např. 1.2.2), resp. jejich zpracování není adekvátní.

Druhá kapitola: v této části autor pojednávání o průmyslových klastrech. Opět využil literaturu,

tentokrát ve větší míře i anglicky psanou, což oceňuji. Porteriánským klastrům se autor věnuje v kap.

2.3. Očekával bych, že autor zpracuje užší výběr znaků průmyslových klastrů, podle kterých bude dále

české klastry hodnotit. Jde o poměrně složitou úvahu, kterou autor zvládl zpracovat jen částečně.

Třetí kapitola: je věnována typům a vývoji klastrů. Jde o část, jež je v této DP zbytnou, neboť neváže

k naplnění cíle DP.

Čtvrtá kapitola: autor zpracoval velmi široký přehled o existujících klastrech v ČR a to od doby, kdy

začaly vznikat. Správně spojuje jejich vznik s předvstupním vyjednáváním, kohezními fondy atd.

V jednolivých částech zpracoval poměrně podrobný přehled klastrových iniciativ a dalších projektů,

jež měly za následek vznik klastrů. Zajímavé je hodnocení jejich životaschopnosti a výsledky, ke

kterým autor došel. Pravdou je, že použitá kritéria jsou diskutabilní, avšak odpovídají dostupným

informacím, jež o klastrech jsou k dispozici v daném čase.

Náměty k obhajobě
V rámci diskuse nad DP doporučuji zaměřit se na Porteriánský klastr, jeho znaky a jejich naplnění

vybranými klastry v ČR a to na základě výsledků provedené analýzy.

Závěr
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje náležitosti kladené na

tento typ prací, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm

velmi dobře.
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